Sed cum ex minima earum parte fere nullum percipere fructum mihi videantur discipuli, eligendos aliquot breves locos putari, ut pulcherrimas et potissimas res, quas Curtius viris coloribus atque oratoriis ornamentis depinxerit et in bono posuerit lumine, uno fere conspectu illi videre possint. Praecipuum autem consilium fuit ut discipulorum superioris gymnasii, sub oculos summas Alexandri res, quae italico sermone ex graecis historiis descendae essent a Caesarianorum temporum scriptore illustratas et descriptas, subicerem. Nunc vero tantum ex libris III, IV, V, idest usque ad Darei III, illius Alexandri hostis, mortem, plurimos elegi locos, alteroque libro totum opus ad finem me perductum esse spero.

De meo consilio in hoc opere edendo breviter lo-

(1) Q. Curtii Rufi libri, quos diximus, Venetiis ed. multorum cum adnotacionibus, MDCCXL. — VALLAURIUS, v. s. — COCHIA, v. s. — FUMAGALLI, Q. Curti Rufi Hist. Alex. Magni lib. q. s. con note italiane, Drucker e Tedeschi, 1884.

(2) DOSSON, Étude sur Quinte Curce, sa vie et son oeuvre, Paris, 1887, pag. 2.

*cutus, de Curtio deque eius historiis summatis dicere
aggregiar cum Dossonii, Curtianorum studiorum viri
optime periti, opere¹⁾ maxime utar.*

Pauca igitur de Curtii vita accepimus ac scire possumus, neque haec certissima. Buttmannus²⁾ quidem, nonnullis Historiarum Curtianarum locis sententiisque adhibitis, quandam Q. Curtii Rufi vitam exponere conatus est, sed res cogitatione fictas ab eo narrari magis quam certis confirmatas argumentis omnes docti opinantur. At nonnulla tantum de huius scriptoris vita quaeri possunt.

Primum enim in contentione ponitur qua Curtius aetate, idest, quoniam ipsum imperii Romani temporibus vixisse omnes consentiunt viri doctissimi, quoniam imperante vixerit. Sed in tanta eruditissimorum viorum sententiarum discrepancia, et auctoritate et verisimilitudine probabilior, ad quam Dossonius ipse accessit, illorum videtur sententia, qui Curtium, Claudio imperante, vixisse coniciunt. Vir enim doctissimus plura in hanc sententiam disputans Dossonius, primum coniciendi fines certos terminosque constituit imperatores inter XXXVII et LXV annum regnantes, deinde Curtianae historiae locum X, 9, 1 non posse non referri ad tempus, quo, Claudius occiso, Caligola imperator factus sit, demonstravit. Postremo laudes Claudio a Curtio tributas cum iis, quibus eum adfecit Seneca in libro, qui Consolatio ad Polybium inscribitur, comparans Dossonius, Curtium suas historias ante Senecae Consolationem inter XLIII et XLIV annum scriptam, confecisse, idest inter XLI et XLII annum, conjectura

(1) Dosson, id.

(2) BUTTMANN, über das Leben des Geschichtschreibers Q. Curtius Rufus, Berlino, 1820.

consecutus est¹⁾. Quae vero Castelius noster²⁾ refellere conatus est; nam Curtium post Taciti, Senecae, Quintiliani aetatem vixisse historiasque scripsisse opinatus est, quarum loci IV, 6; VIII, 10 ad annorum spatium CL-CLXX, idest inter Antonini Pii extremos annos et M. Aurelii primos, referendi essent. Quod autem non satis certis confirmari videtur argumentis. Denique Koestlinius locum quem diximus X, 9, 1 interpretatus, Vespasiani imperatoris aetate iam historias scripsisse Curtium opinatur³⁾.

De Curtii nomine altera quaestio est. Apud enim antiquissima litterarum monumenta⁴⁾ Q. CURTIUM RUFUM scriptum videmus, quod nomen maiore fide comprobatum esse putamus; apud alia quaedam CURTIUM RUFUM legimus. Duplex autem de Curtio Rufo memoria est: nostrorum enim rerum scriptorum alteri Curtium Rufum illum consulem et Asiae praefectum, de quo Tacitus (Annales XI, 19, 20) et Plinius iunior (Epist. VII, 27) scripserint; alteri Q. Curtium Rufum, rhetorem illum cuius vitam Sretonius (v. Reliquias) descripsit, fuisse existimant. Ad hanc quidem sententiam, propter nominis atque aetatis similitudinem nostri scriptoris cum rhetore de quo diximus, dicendi eius generis cum rhetoribus adfinitate impulsi plerique accedunt⁵⁾. Sed etiam hoc coniectura nititur.

Ut de vita, pauca de Q. Curtii Rufi historiis accepimus et pro certo afirmare possumus. Nescio quo

(1) DOSSON, o. q. s. d., pag. 18-45.

(2) CASTELLI, L'età e la patria di Quinto Curzio Rufo, vol. 1º, Ascoli Piceno, 1888, pag. 20 sqq.

(3) Philologus, LI, 4, 1892.

(4) DOSSON, o. q. s. d., pag. 2.

(5) Id., pag. 46-54,

fato libri I, II, V finis, VI initium et X alii loci interire, quae omnia supplerit Johannes Freinshemius¹⁾; operis etiam inscriptionem et librorum numerum, ut scriptoris nomen, incertum et varium tradiderunt codices²⁾. Maxime autem admiramur antiquissimorum de hoc opere silentium ita ut apocryphum qui illud existimarent non defuerint³⁾. Quod pro falso habere possumus cum centum et decem codices⁴⁾, quorum aliquos IX saeculo scriptos⁵⁾, exstare animadvertisamus.

Multum autem, cur veteres scriptores de Curtii opere taceant, quaesitum est; cuius silentii Dossonius ab historiarum scribendarum ratione et legibus causam repetendam esse opinatur. Apud enim Romanos qui de litteris scripserunt, ut rerum gestarum scriptores, vel ad docendum vel ad instituendum vel etiam ad ornate dicendum spectavere⁶⁾; sed tantum virorum publicorum in vita describenda diligentia adhibita est. Praeterea de aliis etiam scriptoribus vetera litterarum monumenta silent. Curtii igitur aetatis scriptores nihil voluisse aut putavisse de eo dicere, iisque aetatis inferioris nullam eius proferendi occasionem oblatam esse iudicandum est⁷⁾.

Nunc vero quibus rationibus Curtius hoc opus molitus sit, ad disserendum transeamus. Quod enim non per se ipsum reputandum est sed ad eius temporis res

(1) Editio princeps, Argentorati, 1640.

(2) DOSSON, o. q. s. d., pag. 2, adn. II.

(3) Id., pag. 3.

(4) Id., pag. 315 sqq.

(5) Hi codices sunt: *Florentinus*, *Parisinus*, *Einsiedlensis*, *Rheinangiensis* de quibus v. Dossonius, o. q. s. d., pag. 316-318.

(6) HOLTZMANN, Zür Lectüre und Kritik des Q. Curtius Rufus, Bruchsal, 1895, pag. 3-4.

(7) DOSSON, o. q. s. d., pag. 5-17.

referendum. Romae enim iam usque ab antiquis temporibus Alexandri nomen et res gestae litteris graecis summo apud doctos in honore fuere. Maiore autem gloria floruere, cum Romani, terrarum suae potestati subiendarum cupiditate impulsi, contra eos, qui post Alexandrum regnavere, anno CCXVII bellum in Macedonia gesserunt. Ibi enim summi viri ac paene divini famae eiusque rerum gestarum reliquiae eos maxima admiratione adfecere. Qua vero magis magisque incendebantur, cum domum redirent: Alexandri tabulae pictae, signa, cetera quae ipsius fuisse putabantur, et in templis et in reliquis publicis aedificiis custodiebantur: quarum rerum reliquiae in Herculane Pompeique ruinis inventae adhuc exstant. Itaque Alexandri quoque, cepisse, ut de Graecia indicat Horatius, Romanum victorem dicere possumus. Iam enim Curtii temporibus, maxima astrologorum, sonniorum interpretum, medicorum, artis musicue peritorum, saltatorum, histrionum, historicorum, rhetorum, qui omnes Alexandria venerant, multitudo Romae erat perque eos Alexander ritae eorum temporum rationis inclinationisque particeps erat: nummos enim eius effigie signabant Romani vel etiam ipsa in amuletis utebantur; nam eum in deorum, vel miracula edentium, numero collocabant divinisque colebant honoribus. Praeterea imperatorum, quos Dion φιλαλεξανδροτάτους appellat, favor multum ad gratiam popularem consequendam Alexandro valebat; quem vero illi ut magnum rictoris imperatorisque exemplum admirabantur eiusque singulari quendam perfectionis imaginem animo concipiebant.

Cum igitur illius fortissimi imperatoris Curtii aetate magna esset admiratio cultusque apud omnes Romanos, quid facilius quam qui rerum gestarum

mirabilis viri narrationibus aures dederent maximeque delectarentur invenire? Itaque ab hac re Curtiana historia maxime profecta esse videtur^{1).}

Plurima vero, Curtii aetate, antiqua extabant monumenta ex quibus magni Macedonis viri hauriri poterant res; at non omnia evolvere atque inspicere Curtius potuit. Is enim propter imperitiam titulos, acta Alexandri publica epistolasque, exploratorum libellos in historiis scribendis adhibere non potuit. Neque autem plurimis eorum scriptis qui Alexandri rebus gestis interfuerant, ut Nearchi et Callisthenis, neque omnium illius aetatis virorum, ut Ptolomei Lagi, Aristobuli Cassandrei, Onesicritis Aeginetae, Charis Mithylenaei, Clitarchi et Marsiae Pellaei, et Dicearchi ex Messana, operibus; neque Choerili poemate, Cleonis et Aeschrionis Mithylenaei carminibus, reliquisque innumerabilibus rerum scriptorum terrarumque descriptorum ad Alexandri ritam et res gestas pertinentibus operibus Curtius uti potuit neque ea quidem cognoscere, librorum illis temporibus condicione ac fortuna.

Quaenam igitur Curtius in historiis Alexandri condendis litterarum adhibuerit monumenta iam usque a XV saeculo inter doctos viros disputatum est^{2).} Eexeunte autem XVII saeculo doctissimi viri posteaque Saint-Croix, Lemairius, Nieburius, Mommsenius, Müllerius, Droyseinius, Schäferius alii omnes summo consensu Curtium Clitarchi opus praecipue adhibuisse opinati, hoc demonstrare conati sunt. Sed Dossonius primum non modo Clitarchi sed etiam Aristobuli, Ptolomei, Pompei Trogi operibus retractatis libroque qui nescimus ad quem auctorem referatur haud dubio usum

(1) DOSSON, o. q. s. d., pag. 53-73.

(2) DECEMBRIO, De Politia litteraria, pag. 36.

esse Curtium, plurimis et satis certis argumentis confirmat et probat, deinde Callisthenis, Nearchi aliorum quos supra nominari scriptis, quorum fragmenta existant, postremo plurimis operibus, quorum inscriptio-nes quidem ignoramus sed nonnulla certa vestigia in Curtiana historia invenire possumus^{1).}

Igitur horum omnium quos protuli opera Curtio argumenta auxiliumque praebuisse adfirmari tantum potest, quem vero et quo modo auctorem ipse maxime secutus sit adhuc sub iudice est et forte diutius erit. Itaque quorundam doctorum conjectura, Curtium rerum Alerandri scriptorum collatione quadam suae aetatis praesertim usum fuisse aut Clitarchi opere quodammodo retractato, certis eget argumentis. Nemo demum, eorum quos diximus opera quin Curtius cognoverit in dubium vocare potest, cum plurimorum Strabo et Plinius maior mentionem faciant iisque utantur et Clitarchum Curtii aetate Romae popularem fuisse atque ab omnibus eius opera lecta, Aristobuli et Nearchi scriptis Arrianum fuisse usum, Onesicriten in honore propter Iubae opus fuisse sciamus^{2).}

Sed haec hactenus. Qua autem ratione ipsis auctoribus Curtius usus fuerit nunc disserendum puto. Si quis enim in Curtiana historia, ut apud nostros rerum scriptores, scientiae perrestigationem quaerat, rehementer erret; nam nulla disputatione ille vir doctus in rebus comprobandis usus est, sed omnia, maximeque fabulas, ad fidem historiae et multis auctoribus narravit eademque ratione etiam loca descripsit. Neque interdum quicquid traditum fuerit hausit sed verisimilia quaesivit variasque auctorum sententias retulit.

(1) DOSSON, o. q. s. d., pag. 101-161.

(2) Id., pag. 161-172.

Ut igitur incorruptam rerum fidem consequeretur suo quidem iudicio non scientiae perrestigatione contendit ac laboravit.

Qua re iam usque a XVI saeculo Erasmus et Justus Lipsius utrum Curtii libri historiae nomine digni essent in dubium vocarere. Quod autem magis magisque paene in annos disputatum est et XVIII saeculo Leclercius multa in Curtiano opere reprehendens, ipsos historiae nomine dignos esse omnino negavit. Ceterum, quamvis Rollinius Sartoriusque Curtium defendere conati essent, illud tamen omnes nostrae aetatis probatissimi viri consenserunt, Curtii historias magni scientiae perrestigatione momenti non esse¹⁾.

Nemo enim est qui multa in ipsis, quamquam non omnia scriptoris voluntate, esse desideranda neget. Nam Curtius aut ignorantia, aut falso iudicio, aut monumentorum copia varietateque saepe a veritate deflectit. Saepius autem incerti quoque auctores Curtium in errorem inducunt ita ut Ciliciam ab Arsame devastari (III, 4, 1), Thyrum Sidonemque ab Agenore condi (IV, 4, 19), hanc etiam a Stratone regi scripserit. Praeterea ut suae conjecturas aetatis sequatur, velut de Persepolis vastatione (V, 7, 9), interdum a vero abducitur. Quo eos qui legant aut audiant facilius oblectet, libenter Curtius mentitur etiamque historias componendi celeritate qua, verbi causa, Cirum iuniorem pro maiore nominat (III, 4, 1). Eiusdem quidem generis errores non modo in Curtii historiis sed etiam in reliquis rerum scriptorum operibus invenire possumus; et plerumque iisdem causis tribuendi sunt.

Utrum autem Alexandrum laudare an fabulam

(1) Id., pag. 182-184.

condere Curtii in animo fuerit etiam inter doctos disputatur viros. Illud quidem non spectariisse Curtius mihi videtur, nam quibus Alexandri mores corruptos vituperet, non desunt in historiis loci ¹⁾. Fabulam contra illum scripsisse iam usque ab antiquis temporibus nonnulli adfirmant, quibus plerumque historici partes agere Curtium opponunt Vogelius ²⁾ et Eussnerius ³⁾. In eius enim opere pleraque non scriptoris mentis celeritati tribuere possumus, sed multae res ad fidem historiae, temporum ordine servato, narrantur; nonnullae etiam regiones diligenter et ad verum describuntur. Quia re si Curtianum historiae nomine indignum opus putamus, ipsum ad docendum atque instituendum maxime spectare negare non possumus. Quod enim ut consequeretur, multa fusius exposuit Curtius.

Qui vero non modo instituere et docere sed etiam legentes vel audientes delectare atque allicere voluit: nam in locis rebusque describendis et narrandis pictoris oratorisque partes egit multaque varietate colorum atque orationis ornatu valde laudanda creavit. Neque ipsi deesse quaedam, rhetorum more sua aetate florentium, scaenice exposita mihi videntur, ut eo loco quo Alexandrum Philotan accusantem inducit (VI, 9, 1). More etiam temporis illius quo carebant scriptores ne eius aetatis res vituperarent, Curtius multa — quod vero ad laudem eorum qui audiabant consequendam multum valebat — significat, ut Dossonius ⁴⁾ atque Holtzmannius ⁵⁾ ostenderunt. Docendi igitur et etiam delectandi causa, idest, ut Horatius

(1) VI, 2, 1; 6, 1, etc.

(2) VOGEL, o. q. s. d., pag. 7.

(3) EUSSNER, Philologus, XXXII, pag. 559.

(4) DOSSON, o. q. s. d., pag. 304-305.

(5) HOLTZMANN, o. q. s. d., pag. 10 sqq.

rult, ut misceret utile dulci, Alexandri res gestas Curtum narravisse iudicandum est.

Nunc de eius dicendi genere aliquid attingamus. Curtius vero non aureae quae dicitur aetatis dicendi genere omnino usus est, sed Lirium haud dubio imitatus¹⁾ non, ut ille, verbis grandis, variis et formosus est. Saepe oratorie dicit omniaque magnifice vestit et ornat, quamvis ad inflatum et declamatorium genus interdum delabatur. Multa autem repetita, brevitate obscura, plurima omissa aut superracanea verba in eius opere notare possumus, paucam in particularum usu diligentiam reprehendere. Praeterea multa rhetorico stilo expressa, plurimae translationes et hiperbolae non modestae ac nimis poeticae, verborum etiam immutationes, quae omnia historicorum dicendi genere indigna sunt, exprobrantur. Vocabula autem non copiosa, nam tria millia octingenta et quinquaginta²⁾ numerantur. Tamen est saepius Curtius animi plenus, vehemens, candidus non sine nerris; in eius narrationibus interdum sensus animi motusque multa et varia permotio mentis, ex qua stili nitor et colorum copia efflorescit, dominantur. Itaque discipulis eas evolventibus haud dubio ut magna admiratione et generosis quodam modo adficiantur sensibus contingat.

* * *

Restat ut pauca insuper addam. Recentissimi enim Stanglii quem supra dixi editoris texto, plurimorum, et veterum et recentium Curtianae historiae interpretum³⁾

(1) EUSSNER, v. s.

(2) DOSSON (PICHON), Editio q. s. d., pag. XXI.

(3) Praeter eos quos antea nominavi hi sunt: MÜTZELL, Q. Curtii Rufi de gestis Alex. Magni regis M., l. q. s. Mit

animadversionibus, ut quaeque gymnasii superioris discipulis mihi visae sunt accomodatae; multisque de apud Curtium gramatica verborumque usu et structura dissertationibus¹⁾ usus sum. Nonnullas autem, quae planiorem viam discipulis sternerent, meas adnotaciones addidi. Saepissime, praeter quam ad alia opera²⁾, lectores ad Schultii et Coechiae grammaticas³⁾ siglis S. et Co. misi multaque repetiri, quo maiori ea discipulis in promptu habentibus usui esse possent. Quae omnia quidem, maxima cum diligentia, aliquid utile nostris scholis perficiendi spe impulsus exegi neque conatus meos ab italicis magistris improbatum iri confido.

Carae a. d. XIII Kal. Julias MDCCCCIV.

JANUARIUS DE FILIPPIS

kritischen und exegetischen Anmerk. herausg., Berlin, 1841 — ZUMPT, Q. Curtii Rufi etc., Ausgabe zum Schulgebrauch mit einen deutschen erklärenden Commentar, Braunschweig, 1864.